



Forrás visszatekintő 2024-re Ünnepeinkből élünk

A 2024-es évbe lépve magunk mögött hagyjuk 300 éves jubileumi évünket, és már előre érezhetően új kihívásokkal nézünk szembe templomunk és közösségünk életében. Az elmúlt év ünnepi hangulatából minden valószínűség szerint az építkezés lázas izgalommal teli hangulatába fogunk lépni. Ezzel együtt az új év első napján Mária Istenanyaságát ünnepeltük még teljes lelki nyugalomban, kérve az ő anyai oltalmát Szent László közösségünkre, hogy mint gyermekeire vigyázzon ebben az évben különösen is.

Böcskei László megyéspüspök 2024-ben a hivatásoknak szeretne különösebb figyelmet szentelni, ezért rendelkezése szerint minden szentmise végén, az áldást követően erre a szándéokra imádkozunk.

A keresztények egységéért végzett imahét idén január 14-én kezdődött a székesegyházban, ahova a város keresztényeit hívták meg közös imára, majd egy héten keresztül más-más felekezet volt a vendéglátó. Mi a Messiási Zsidó közösségben képviseltük egyházmegyénket.

Április 21-én, a 11 órás szentmise végén búzaszentelést végeztünk, kérve az Urat a jó termésért.

Hivatások hétvégéjén plébániánkról is részt vettek fiatalok a püspökség által szervezett programon április 19-21-én, melyen a papi- és szerzetesi hivatás szépségéről beszéltek az érdeklődőknek.

Minden évben kiemelkedő esemény a Szent László Egyházmegyei Zarándoklati nap, számunkra ebben az évben különösen is fontos ez a közösség-összetartó ünnepség. Örömmel csatlakoztunk be április 28-án az ünnepi szentmisébe és a felemelő körmenetbe Szent László királyunk ereklyéjével.



Szeptember 8-15. között szervezték meg az ecuadori Quitóban az 53. Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszust, mely programba egy képes kiállításal kapcsolódtunk be: *Itt imádkoztam a nyáron* címmel – a parafafelületre képet lehetett elhelyezni, ahol a nyáron kirándultunk, zarándokoltunk, imádkoztunk. E hét szombatján szentségimádást végeztünk ugyancsak a kongresszus imaprogramjába kapcsolódva.

A nagyváradí esperesi kerület minden hónap 13-án máriás estét szervezett a székesegyházban. Szeptember 13-án Szent László plébániai közösségünk volt a házigazda-szervező a székesegyházban, ahol 18 órától szentmisét tartottunk a város papsága és hívei részvételével, szentbeszédet mondott Vánkos Alexandru segédlelkész. A szentmise végén Mária-köszöntő körmenetben vitte a Mária szobrot közösségünk négy apa-fia tagja, Szabó Ödön és ifj. Szabó Ödön, egyháztanács elnökünk és fia, aki részt vett az idei ministránszarándoklaton Rómában, valamint szintén apa-fia, Voiticsek Árpád és Attila, akik idén a Fatimai zarándoklatuk alkalmával vitték a körmeneten a Mária-szobrot.

Október 5-én a máriás lelkiségek találkozóján vettek részt a székesegyházban plébániánk Rózsafüzér Társulati illetve Mária Légiós tagjaink, közös imával kérve Mária oltalmát életünkre, családjainkra.

Október 2-27. között tartották Rómában a Püspöki Szinódus XVI. rendes közgyűlésének második és egyben utolsó szakaszát. A szentmisék végén végzett imával kísértük ennek folyamatát.



Szent László Egyházmegyei Zarándoklati nap



Búzaszentelés



Mária-köszöntő körmenet



Máriás lelkiségek találkozója a székesegyházban

Helyi ünnepeink

Január 2-án kezdtük a házszentelést Vánkos Alexandru atyával együtt, ebben az évben megcserélve az utcákat a tavalyihoz képest, így a tavalyi és az idei évet együttvéve mindketten minden családhoz személyesen tudtunk eljutni. Ebben az évben is megható találkozásokban volt részünk, híveinkkel már érezhetően személyesebbé vált kapcsolatunk, sokak örömét és gondjait ismerhettük meg közelebbről. Minden családnak személyesen adtuk át a *Forrás* ünnepi külön-kiadványát, mely a tavalyi jubileumi év jeles eseményeit tartalmazza tematikus sorrendben.

Vízkereszt ünnepén reggel 9 és este 6 órakor végeztük el a vízszentelést, majd ezt követően kis üvegben szenteltvizet vihettek haza híveink „*Legyetek éberek!*” mottóval. Kollégistáinkkal a plébánián kezdtük a házszentelést, majd a kollégiumban is megszenteltük a szobákat, kántorministránsaink lelkes éneklése kíséretében. Ezt követően a diákok által közösen készített mézeskaláccsal és az elmaradhatatlan forralt borral kívántunk egymásnak boldog új évet.

Január 7-én volt templomunk örökös szentségimádási napja, amikor a máriás lelkiiségek tagjainak állandó jelenlétében imádtuk az Oltáriszentségben jelenlevő Úr Jézust.

Nagybőjtre készülve, Hamvazószerdát megelőző három napon fogadalmi *Triduum*-ot tartottunk a Székeskáptalan társszervezésében február 11-13. között. Mivel ez egybeesik a *Házasság Hetével* is (február 11-18.), ezért a vasárnapi nyitószentmisére Ft. Szénégető István atyát, a Gyulafehérvári Főegyházmegye családpassztorációs felelősét hívtuk meg, valamint Ft. Tóth Attila Levente atyát, egyházmegyénk családpassztorációs koordinátorát. A nyitószentmisét Exc. Böcskei László püspök úr tartotta, Ft. Szénégető István atya az „*Állandó megújulásban*” mottó jegyében kereste a párhuzamot a Szent László templomunk és a házasságban való megújulás között.

A nagybőjtre való felkészülés fegyelme mellett, mint ima, jócselekedet és böjtölés, rászorultjainkról sem feledkeztünk meg, tartós élelmiszereket és egyéb felajánlásokat gyűjtöttünk, hogy lemondásunk ne csak üres akaraterő fitoktatás legyen, hanem lemondott javainkkal segítsük a rászorultakat. A költözés miatt az addig összegyűlt élelmiszeradományt március 10-én kiszállítottuk, hogy segélyszolgálatunk emiatt nem szakadjon félbe.

Virágvasárnapkal elkezdődött a Nagyhét, az Úr szenvedésének ideje. Új környezetben, szokatlan körülmények között és meglehetősen hely szűkében végeztük el a nagyheti szertartásokat, természetesen annak minden mozzanatával együtt. Ha fennakadások nem is, de kisebb-nagyobb hiányosságok voltak, ugyanis liturgikus kellékeink javarésze a raktárhelyiségekbe került, a Szent Anna-templomban pedig nem állt minden rendelkezésre. A feltámadási szer-

tartás végén nem tudtunk körmenetet tartani, csupán az ajtóból osztottunk áldást a sétálóutcára, ételszentelést viszont a megszokott módon végeztünk.

Sajnos szomorúan tapasztaltuk, hogy a húsvéti szentgyónást sokkal kevesebben végezték el mint máskor, a gyónási lehetőség, illetve maga a gyónatószerk rendkívül alkalmatlan helyen van; legtöbbet az udvaron gyóntattunk, a szabad ég alatt...

Május 12-én tartottuk meg idén az Anyák napját, akiket egy kedves gyerekműsorral és egy gyönyörűszip rózsaszipű bazsarózsalal ajándékoztunk meg.

„*Ne hagyj el öregkoromban*” mottóval hirdette meg Ferenc pápa az idei Nagyszülők és Idősek Világnapját. A július 28-i szentmisében értük imádkoztunk.

Szeptember közepétől csütörtökönként, az esti szentmise után Vánkos Alexandru atya vezetett elmékedéseket tart a Szentírással a vasárnapi evangéliumokról.

Október első hetétől elsőáldozásra készülő harmadik osztályosnál nagyobb gyerekeknek kezdtük el a hittanórát a közösségi termünkben.

Mindenszentek ünnepén, november 1-én, délután 3 órától a Steinberger kápolna előtt elhunytjainkért imádkoztunk a város papsága és hívei jelenlétében. Felkérésünkre Ft. Blaga Antoniu, nemrégiben kinevezett várad-velencei plébános tartott elmékedést. Halottak napján három szentmisét végeztünk, a templomunkban egész nap gyertya égett halottaink lelki üdvéért.

Az adventi időbe lépve napról napra hangolódtunk az Úrral való találkozásra, advent első keddjén, reggel 6 órától az egyetemisták hangoltak rá bennünket a rorate-szentmisére. Ezt követően közös reggelire hívtuk a mintegy 40 jelenlevőt a sekrestyébe, kalács, kifli, tea, kávé közül lehetett választani. Következő kedden az ifjúsági együttes gitáros zenei szolgálata mellett folytattuk az adventi időt.

A karácsonyi örömhír első hirdetőiként a Szent László Iskola *Várad Csillagok* nevű betlehemezői érkeztek hozzánk és adták elő műsorukat december 15-én, a 9-es szentmise végén.

Az ünnepre hangolt rá Halmos László kórusunk és a székesegyház Szent Cecília gyermekkórusa *Az angyal énekel* című koncertükkel, óriási sikert aratva a zsúfolásig megtelt kis templomunkban.

December 24-én Vánkos Alex atya hirdette meg a karácsonyi örömhírt az éjféli szentmise elején, majd helyeztük el a kisdedet a jászolba, jelezve, hogy az „*Ige testté lett*”. December 25-én a 11-es szentmise végén fiataljaink, szám szerint mintegy 20-an, régi és új ministránsaink, elsőáldozásra készülő és tavalyi elsőáldozóink illetve volt és leendő béralkozóink adták elő rövid *Pásztortűzek fénje hívogatott ide* című „gyerekbarát” pásztortjátékukat (a mesélők olvasták a szöveget, a szereplők pedig elmutogatták a jelenetet).



Vízszentelés



Fogadalmi Triduum



Feltámadási szertartás



Anyák napja



Adventi gyertyagyújtás



A Halmos László kórus karácsonyi koncertje



Karácsonyi éjféli szentmise



Fiataljaink pásztorjátéka

Keserűséggel tapasztaljuk azt is, bár számoltunk ezzel, hogy híveink egy része már nem követett bennünket ide az Szent Anna-templomba. Egyik oka a nehezebb megközelíthetőség, a közelben semmiféle tömegközlekedési eszköz nem jár, autóval sem lehet megközelíteni a templomot, emiatt a nehezebben járó, idős, beteg híveink már nem járnak hozzánk templomba. A költözést megelőzően ígéretet tettünk, hogy keresni fogjuk a kapcsolattartás lehetőségeit.

Eloszlott az a félelmünk, hogy a költözés miatt nem fogják többet közösségünkben igényelni a keresztség és a házasságkötés szentségét a templom szűkössége miatt. Ezt cáfolta meg, hogy Rocska Dávid és felesége Szigeti Regina, akik újszülött gyermeküket, Dávidot, bár eredetileg a Szent László-templomban, de végül a Szent Anna-templomban kérték megkeresztelni.

Az év folyamán összesen hét keresztelő és két házasságkötés volt már a Szent Anna-templomunkban megtartva, sőt már jövőre is van egy bejegyzett házasságkötés. Mindez élteti bennünk azt a reményt, hogy hitéletünk, ha megcsappanva is, de tovább folytatódik Szent Anna-templomunkban is.

Sajátos eseményeink

60 évvel ezelőtt, 1964 Pünkösdhétfőjén védtek meg elődeink Szent László-templomunkat a lebontástól. Idén, 2024 Pünkösdszombatján pedig elkezdték templomunk külsejének felújítási munkálatait. Május 20-án ünnepi szentmisével emlékeztünk meg az eseményről az orsolyita Szent Anna-templomunkban, majd innen vonultunk át páran a Szent László-templomhoz egy szál virággal és helyeztük el a munkatelepkorlátra aggasztva. A 60 éves ünnepi alkalomból *Megmentés - Megújulás* címmel koncertet szerveztünk a Halmos László, a Bihari Sándor és a székesegyház Szent Cecília gyermekkórusa fellépésével a Barátok templomában.

Mivelhogy Szent László-templomunk teljes külső és belső felújítás alatt van, ezért sem odabent, sem körülötte semmilyen liturgikus tevékenységet nem tudunk végezni. Éppen ezért június 27-én, védőszentünk napján, este 6 órakor Szent László-napi ünnepi szentmisét mutattunk be az orsolyita templomban – utána egy rövid, egyszerű agapéra hívtunk meg mindenkit a sekrestyébe. Ugyanezen napon egyháztanácsunk alelnökének, Csávossy Györgynek *Tovalibben kacéran a nyár* című könyvbemutatójára kaptunk meghívót, ezúton is gratulálunk neki.

Szent Anna-templomunk búcsúünnepét tartottuk július 26-án. Mivel templomunk a jelenlegi Ady Endre Líceum épületében van, olyan Paptestvért hívtunk meg, aki ebben az épületben tanult, így esett a választás ebben az évben Ozsvát József, tasnádi plébános úrra. A szentmise után a hátsó udvarban és a sekrestyében szeretetvendégségre vártuk az ünneplőket.



Pünkösdhétfő. Koncert a Barátok templomában és virágok a Szent László-templom ajtaján



Szent László-napi ünnepi szentmise a Halmos László kórus szolgálatával



A Szent Anna-templom búcsúünnepé



Gyógy- és kerti növények megáldása



Iskolatáskák megáldása



Termések – zöldségek, gyümölcsök, gabonafélék megáldása

Augusztus 15-én, Mária mennybevételeének főünnepén a reggel 9 órai szentmise végén ebben az évben is megáldottuk a gyógy- és kerti növényeket, kis imakartonra ragasztva bárki vihetett belőle otthonába.

Szeptember az iskolakezdések ideje, szeptember 15-én az iskolástáskákat áldottuk meg, a Jó Isten áldását és a Boldogságos Szűz Mária oltalmát kértük iskola- illetve egyetemet kezdő fiataljainkra.

Több hónapos munka eredményeként megújult plébániánk honlapja Voiticsek Attilának köszönhetően. Az eddigi karbantartótól is átvettük a tulajdonjogot, megőrizhettük a régi weboldal címét, immár teljesen mi alakítjuk és formáljuk a tartalmat.

Minthogy a szentségimádás megfelelő lelki összeszedettségben eltöltött elidőzést jelent a kihelyezett Oltáriszentség előtt, ezért a szentmise után nem indokolt az eddigi néhány perces szentségimádási gyakorlat. Elsővasárnapi szentségimádásunk tehát, ahogyan eddig is gyakorlatban volt, délután 4 órától csendes elmélkedéssel kezdődik a kihelyezett Oltáriszentség előtt, majd imával és énekekkel, valamint szentségi áldással fejeződik be az esti szentmise előtt. Liturgikus megfontolásból sem ajánlott közvetlenül a szentmise előtt és után bármilyen jellegű liturgikus cselekmény. Mindezen túl orsolyita templomunkban keddenként egész napos szentségimádás van.

Templomunk felújítási munkálatai miatt idén nem a mártír hősöknek állított emléktáblánál róttuk le tiszteletünket, hanem október 13-án, a 11 órai szentmisét követően a megemlékezők az orsolyita templomból a Szent László-hídhöz vonultak és a honvédek áldozatos ellenállása emlékére egy-egy szál virágot a Sebes-Körösbe dobtak.

Ősz vége fele, betakarítások idején, október 13-án, vasárnap áldottuk meg az idei terméseket, zöldséget, gyümölcsöt, gabonaféléket, soha nem feledkezve meg a Teremtő Istennek hálát adni mindennapi táplálékunkért. Fizikai egészségünkért is megdolgozva kérjük az Ő éltető áldását életünkre.

10 éves a Forrás – 2014. december első vasárnapján indult útnak a *Forrás*, 2024 december 1-én, Advent első vasárnapján erre a kerek évfordulóra emlékeztünk. Azóta folyamatosan megjelenik minden hónap első vasárnapján a szerkesztő Voiticsek családnak, a Litera Print nyomdának és számtalan önkéntesnek köszönhetően. Szabó Ödön egyháztanácsossal együtt egy bekeretezett bőrdíszmű ajándékkal köszöntük meg a Voiticsek családnak, hogy kitartó áldozatos munkájuknak köszönhetően hónapról hónapra papírra vetik hitéleti történetünket, megörökítve ezt az utókor számára – sok évtizedet kívánunk még nekik!

Egy fedél alatt egyetemista bentlakóinkkal

Egyedi színfoltja plébániai életünknek az egyetemista bentlakóink jelenléte, akik a covid óta mostanra teljesen visszatértek a normális és természetes egyetemi élethez, minek érdekében mi is igyekszünk minden tőlünk telhetőt megtenni.

Április 17-én részt vettünk a *Példabeszédek a természetben* címet viselő túrabemutatón a Kanonok soron, melyet Perei László tartott, kedvet csinálva ilyen jellegű, interaktív szabadtéri lelkeségi programokhoz.

Hívások hétvégéjén, április 20-án kollégistáinkkal a Csodavárhoz látogattunk Vánkos Alex atya, „jó pásztoruk” kíséretében.

A kollégium udvarába egy pavilont, fémszerkezetű sátort szereltünk fel asztalokkal padokkal, hogy az egyetemistáknak legyen egy szabadtéri közösségi terük a zsúfolt udvarban. Érthető, hogy visszaérkezéskor azonnal legkedveltebb találkozási helyük lett napsütésben, esőben egyaránt.

Október 4–6. között szerveztük az ismerkedési hétvégét. Péntek este ismerkedő játékos közösségi alkalom volt a pincében, ahol kreatív interaktív játékokkal ismerkedtünk, különösen is a feltűnően sok elsőéves ide jelentkezőkkel. Szombaton szabadtéri programra indultunk Hegyközszáldobágyra, ahol Perei László szintén interaktív tevékenységeken keresztül csempészte az önértékelés cseppjeit az egyre bizonytalanabb jövőre váró fiatalok lelkébe. Hazaérve meleg töltött káposzta várt, vasárnap szentmisén/istentiszteleten lehetett részt venni, délben pedig rendelt pizzát fogyasztottunk, és kezdtük el jól megalapozott hangulattal az új egyetemi évet 25 jókedélyű, derűs, energikus egyetemistával.



Kirándulás a Csodavárhoz



Bentlakók játékos ismerkedése



Mikulás járt a kollégiumban

December 9-én érkezett meg a Mikulás kollégiumunkba, ahol egyetemistáink szebbnél szebb irodalmi, illetve zenei produkciókkal várták érkezését. A Mikulástól egyedi - *Szent László Kollégium 2025* feliratú - jegyzetömböt kaptak ajándékba.

Még az első egyetemi félév szorgalmi idejében invitáltam meg elsőéves egyetemista bentlakóinkat egy négyszemközti beszélgetésre. Örömmel állapítottam meg, hogy mindenki nagyon hálás és elégedett kollégiumunk szolgáltatásaival. Igyekszünk számukra a lehető legjobb körülményt biztosítani, ők pedig a jó hangulat megteremtésével és ápolásával hálálják ezt meg.

Fiataljaink – jövőnk záloga

Hivatások hétvégéjén plébániánkról is részt vettek fiatalok a püspökség által szervezett programon április 19–21-én, melyen a papi- és szerzetesi hivatás szépségéről beszéltek az érdeklődőknek.

Fiataljaink is részt vettek a „*Lélek a pusztába vitte*” (Lk 4,1) egyházmegyei ifjúsági találkozó 2024. május 11-én a székesegyházban illetve a püspöki palota kertjében.

Iskolai év vége előtt még, május 25-én, ministránsainkkal egy csapatépítő felfedező útra indultunk a sólyomkövári várhoz, ahol megtekintettük a vár- illetve a közelben levő kápolna romjait. A közeli farmon megismerkedtünk a szlovák faluturizmus látványosságaival és egy jót pizzáztunk.

Június 16-án ballagó, érettségiző, felvételiző, államvizsgázó diákjainkért imádkoztunk tudatosítva bennük azt, hogy mindig lesz olyan, hogy még többet tanulhatnak – egy edényt előbb ping-pong labdával töltünk meg, majd kukoricaszemekkel, majd cukorral végül vízzel – tele is van az edény, de mindig fér bele még több apróbb dolog. Bátorításként és jókívánságaink jeléül egy batyuval bocsátottuk útjukra diákjainkat.



Nemzetközi Ministráns Zarándoklat Rómában



Adventi ökumenikus ifjúsági lelkinap

Nemzetközi Ministráns Zarándoklaton vettek részt Lăcătuș Eric és ifj. Szabó Ödön ministránsaink Rómában, július 28. és augusztus 4. között – Lăcătuș Eric még személyesen is kezét foghatott Ferenc pápánkkal.

Adys-Eminescus ministránsaink október 21-én tanulmányi útra indultak plébánosukkal Szilágymegyébe, Zilah–Zsibó–Szilágysomlyó útvonalon, melynek során megtekintették Ady Endre zilahi iskoláját, a zsibói botanikus kertet, valamint a szilágysomlyói Báthory várat. Kárásztelket útba ejtve – ahol mindannyiuknak vannak gyökerei – tértek vissza Nagyváradra egy jó hangulatú, tartalmas nap után.

„Szabadon” mottóval fiataljaink is részt vettek a *Forráspon*t ifjúsági eucharisztikus napon Budapesten november 23-án, fellelkesedve, teli lelki élményekkel tértek haza.

Karácsonykor, a 11 órai szentmise végén fiataljaink, szám szerint mintegy 20-an, régi és új ministránsaink, elsőáldozásra készülő és tavalyi elsőáldozóink illetve volt és leendő bér máldkozóink adták elő rövid *Pásztortűzek fénje hívogatott ide* című „gyerektarárt” pásztortjátékukat (a mesélők olvasták a szöveget, a szereplők pedig elmutogatták a jelenetet).

Átköltözés a Körös túlóldalára

Rendkívüli Egyháztanács gyűlést hívtunk össze a sekrestyébe március 6-án, hogy a napokban rohamosan felgyorsult eseményekről tájékoztatást adjunk. A helyszínt magától értetődő volt, hiszen a felújítás befejezéséig nem valószínű, hogy használható lesz a templom a maga teljességében. Az összejövetel végén a nemrégiben felújított kriptát is megtekintettük az Egyháztanács jelenlevő tagjaival.

A Gondviselés különös ajándéka volt, hogy a február 25-én alakulógyűlését tartó Rózsafűzér Társulatunk



Tanulmányi úton ministránsaink



Rózsafűzér Társulatunk férfi csoportja

férfi csoportja éppen március 10-én tette le fogadalmát még a Szent László-templomban, a 11 órás szentmise keretében. Saját kezdeményezésük (Szabó Ödön ötletgazda illetve toborzó) és imáik máris meghozták gyümölcsüket, hiszen február 25-i alakulóülésüket követően február 27-én adták ki a munkarendet a templomjavításra.

Március 7-i keltezéssel, 493/2024. iktatószámmal Exc. Böcskei László megyéspüspök úr rendelkezett közösségünk átköltözéséről az orsolyarendi Szent Anna-templomba a munkálatok idejére. A rendelkezés értelmében a felújítás megkezdése előtt, 2024. március 10-én mutattunk be „utoljára” szentmisét, minekutána teljes mértékben átadjuk a templomot a kivitelező cégnek.

2024. március 10-én az esti szentmise után rövid csendert tartottunk a jelenlevőkkel a tabernákulum előtt. Vánkos Alex atyával együtt átvittük az Oltáriszentséget az orsolyita Szent Anna-templomba, szimbolikusan és valóságosan is kifejezve ezzel, hogy plébániai közösségünk az Oltáriszentséggel együtt ettől a pillanattól kezdve itt folytatja lelkiéletét. Szomorúsággal, de reménnyel, visszatartott könnyekkel és összeszorult torokkal, de a Gondviselő Isten és Szent László oltalmában bízva tettük meg ezt az utat a Körösön átvezető hídon, bízva abban, örömmel és lelkesedéssel térhetünk vissza két év után megújult templomunkba.

2024. március 11-én a reggeli órákban már megjelentek a Chintoflor SRL munkásai (két ázsiai és egy bukaresti férfi) a templomnál és elkezdték a padok szétszerelését. A püspökség alkalmazottainak segítségével (Lakatos Attila muzeológus, Kinczel János asztalos, Rejtő Csaba villanyszerelő) a fő- és mellékoltárok szakszertű felmérésében és szétszerelésében segítettek, valamint a falakról a képek és csillárok illetve a mennyezeti csillárok leszerelése is megtörtént. Hálas köszönet illeti alkalmazottainkat a költözés alkalmával nyújtott példaértékű segítségért: Cseke Sándor, Iachmanovszki Mária, Kribus Mónika, Szabó Erzsébet, Vaszilkovits Ana-Mária, Vánkos Alex atya; a püspökség szakembereit: Rauch Tibor, Kinczel János, Lakatos Attila és Tünde, Rejtő Csaba, Varga Sándor ökonómus, akik végig szakmai tanácsukkal és munkájukkal segítettek; kórustagjainkat: Altfatter Noémi, Hutyra-Gram Zsófia, Nagy Adél, Szabó Emese; továbbá önkénteseinket: Árkosi Tibor, Bányai István (és három munkatársa), Elek István, Kovács László, Lőrincz Károly, Moldován Lajos, Nagy István, Paczal Károly, Süket Irma, Tötös Áron, Voiticsek Ilona, Árpád és Attila; valamint kollégistáinknak: Sebesi Edvárd, Szócs Zoltán, Erdődi Péter és Bokor Nistor Károly.

Önkénteseinknek hála alig tíz nap alatt elszállítottuk templomi kellékeinket a tárolóhelységekre, plébánia, Szent Anna-templom, régi plébánia raktárhelységekre, illetve a Kanonok sori raktárhelységekre.

2024. március 11-én reggel már a Szent Anna-templomban mutattuk be az első szentmisét, március 17-én a vasárnapi szentmiséken pedig szintén itt

köszöntöttük nagy szeretettel plébániai közösségünket, köszönetünket fejezve ki az Olaszi Szentlélek Kiáradása plébániának, hogy átengedték a Szent Anna-templomot használatra nekünk. Az alábbi gondolatokkal bíztattam híveinket a megmaradásra és hűsége: *A Szent László templom-közösség megmaradásának záloga az összetartozás életben tartása - a rendszeres szentmiselátogatás és az egymással való személyes találkozás az Orsolya templomban. A munkálatok eredményességében bízva kérjük és imádkozzunk: Boldogságos Szűz Anya, könyörögj érettünk - Szent László király, oltalmaz bennünket!*

Meglévő templomi liturgikus rendünk mellett, átvettük az orsolyita Szent Anna-templomban néhány éve bevezetett szentségimádási napot is, kedden 9-18 óra között állandó szentségimádás zajlik önkéntesek feliratkozása szerint.

A július havi *Forrás* lapunkat nagyobb példányszámban nyomtattuk, melyben egy részletes képes-szöveges beszámolót foglaltunk össze a templom-felújításról, melyet minden családnak kipostáztunk. Ezáltal is szeretnénk volna a kapcsolatot erősíteni híveinkkel, biztosítva számukra is a részletes tájékoztatást. Sajnos éppen a napokban voltunk tanúi, hogy a torony felállványozását le kellett bontani, mivel nem volt megfelelően felépítve - technikai mérnöki félreértés történt. A lebontott fémszerkezetű állványt a templom külső oldalánál fogják visszaépíteni. A műszaki hiba miatt a kivitelező cégen belül is történtek átrendezések a hatékonyabb munkavégzés érdekében.

Templomjavítás lépésről-lépésre

2024. február 27-i keltezéssel a CNI kibocsátotta a várva várt munkavégzési engedélyt templomunk felújítására. Ezt követő kedden ismét gyűlésre került sor, ahol már a munkafázisok beosztása következett. Szinte biztos, hogy a következő hetekben elkezdődnek a munkálatok első lépései.

2024. március 5-én a plébánia irodájában került sor az örömteli megbeszélésre, amikor már a munkakezdést kibocsátó dokumentummal a kezünkben tárgyaltuk a munkálatok elkezdését. Március 11-én a kivitelező cég már reggel 8 órakor a helyszínen volt, nagyon rövid beszélgetés után el is kezdte a munkálatokat, és innen kezdve napi nyolc órában embereik folyamatosan dolgoztak, padok, bútorzat szétszedése, csomagolása, folyamatos állványozás következett.

Május 10. tájkán elkezdték templomunk belsőjében levetni a vakolatot kb. 1,5 méter magasságig, hogy idejében tudjon száradni a nedvességtől, később elkezdték a templom külső felállványozását is.

Május 15-én szakmai megbeszélésre került sor a templomban, ahol a kivitelező képviselői, a falrestaurátorok, a munkaellenőr és a menedzser jelenlétében egy szükségszerű kiértékelő, egyben számonkérő konstruktív vita alakult ki. A munkaellenőr nehezményezi, hogy rendkívül lassú ütemben halad a



A Szent László-templom felújításának főbb állomásai 2024-ben



munka, alig 3–4 ember dolgozik csupán, a falrestaurátorok nem tudják elkezdni a munkát az állványok hiánya és hibája miatt.

Július 1-től jelentkezett Valmar Norbert mérnök úr hat emberével, akik az Euras cég direkt alkalmazottai és részben átvették a Szent László-templom felújítási munkálatainak koordinálását és további folytatását.

Július folyamán többszöri látogatás alkalmával végül egy szakemberrel hiányosságot észleltünk a világításrendszer és a hangosítás szerelését illetően. Több kérdésünkre nem kaptunk világos választ, sajnos a villamoshálózat kivitelező részéről nem észleltünk megfelelő szakmai felkészültséget, ezért a fővállalkozó felé megtettük írásos észrevételeinket, melyet a püspökség felé is továbbítottunk.

Szeptember első napjaiban elkezdtek a templomtető cseréjét, folyamatosan szedték le a bádogatot a szentély fölötti részről és helyezték fel a vörösréz lemezeket. Mindeközben esős időben a padlástér restaurálása is zajlott, faelemeket konzerváltak, erősítettek, szükség esetén cseréltek és tisztították az egész padlás illetve toronyteret.

Október 15-én személyesen látogatta meg felújítási munkálatainkat Böcskei László püspök úr Lakatos Attila művészettörténész és Rauch Tibor mérnök úr kíséretében, jelen voltak még Emődi Tamás tervező, Sorin Pârvulescu falrestaurátor, Bobescu Cezar munkafelügyelő.

November napjaiban egészen látványosan haladnak a falfestési munkálatok, egészen lenyűgöző munkát csodálhatunk meg a restaurátoroknak köszönhetően. Elkezdődött a tetőszerkezet vörösrézlemez cseréje, a Körös-partról már ez is megcsodálható tündöklő ragyogásában.

Fenntartó ingatlanjaink

Templomunk kriptájának utolsó felújítási simításai zajlottak még január napjaiban is. Befejeződött az elektromos hálózat és a megvilágítás modernizálása, az üres falfelületek beburkolása, a feliratozott falak konzerválása, kriptarészek megerősítése, információs felületek meghatározása. Január 31-re elküldtük az elszámolást a BGA Zrt. felé.

A nyári hónapokban végeztük el kollégiumunk némely szobáinak a ki-festését, illetve kisebb-nagyobb átalakításokat (ablakcsere, mennyezetegyenlítés stb.), hogy a kollégium még funkcionálisabb legyen.

A nyári kiadós esőzések miatt többször keletkezett beázás a pincében, amit még az iskolakezdés előtt feltétlenül meg akartunk javítani. Járdatörés a kapu alatt, csővezetékcsere, betonozás, kapualjfestés következett. Ha már munkában voltunk, végre teljesen rendbe raktuk a kapualjat, és az udvaron új járdát öntöttünk, hogy az egyetemisták szobáihoz és egyik bérlőnkhez is egyenes bejárat vezessen.

Augusztus hónapban az MCC elkezdte a Tudor Vladimirescu utca 6. szám alatti ingatlan belső felújítását, közművesítési rendszer modernizálását, statikai átalakításokat a belső térben.

November 21-én látogatást tett plébániánkon az MCC delegációja Budapestről és Kolozsvárról Geréd Imre vezetésével, akik beszámoltak az ingatlan-befektetés illetve felújítás jelenlegi állapotáról. Minthogy a felújítás során több előre nem látott, sőt sürgős statikai beavatkozást igénylő probléma is jelentkezett, ezért a kivitelezési határidő meghosszabbítását kérvényezték 2025 márciusáig. Természetesen ezt jóváhagytuk, hiszen nekünk is érdekünk egy minőségi befektetés megvalósítása, hiszen ezáltal az ingatlan értéke emelkedik, élettartama pedig meghosszabbodik.

Innen-onnan

Február 6–10. között, Böcskei László püspök úr felkérésére, részt vettem Rómában, a Klérus-, az Evangelizációs és a Keleti Egyházak Dikasztériuma által szervezett Nemzetközi Konferencián a Papok állandó képzéséről. Ennek gyümölcseit igyekszem idehaza is megosztani a Paptestvérekkel.

Szomorúan értesültünk, hogy 2024. május 3-án elhunyt Ft. Bohács Sándor nyugalmazott plébános, aki éveken keresztül az orsolyita Szent Anna-templomban teljesített szolgálatot. R.I.P.

A sokadik újjáépítő címmel Mons. Fodor József tollából született meg SER Tempfli József ny. főpásztor életútjáról összeállított mű, ennek bemutatójára került sor 2024. május 4-én a püspöki palotában. Köszönjük Püspök úr mindazt, amit egyházmegyéinkért tett!

Böcskei László püspök úr körleveléből olvastunk fel részleteket május hónap vasárnapjain, melyben olyan EU-s parlamenti képviselők választására buzdított, akik kiállnak a keresztény értékek mellett.

Július 5-én Boldog Bogdánffy Szilárd vértanú püspök pappá szentelésének 90. és Györgypál Albert vértanú pap születésének 110. évfordulója alkalmából a Nagyváradai és Szeged-Csanádi Püspökség emléksétát szervezett, mely séta templomunkat is érintette.

Ünnep a családban című egyházmegyei családtalálkozón vettünk részt plébániánk családjaival október 12-én a püspöki palota dísztermében. Jó volt hallani sokak megerősítésére, hogy a családi élet nem a tökéletességről szól, hanem a szeretetteljes elfogadásról.

November 10-től hirdettük meg rászoruló otthonhoz- illetve ágyhoz kötött híveink számára a szeretetsomagot. Mivel az orsolyita Szent Anna-templomot csak gyalogosan lehet megközelíteni, és a sok tartós ételmiszer odagyűjtése, majd onnan kiszállítása mennyiségét tekintve igen csak problémás, ezért az adományokból megvásároltuk az ételmiszert, majd a plébániáról szállítottuk



Boldog Bogdánffy Szilárd vértanú püspök és Györgypál Albert vértanú pap évfordulójára rendezett emlékséta egyik állomása a Szent Anna-templom volt



SER Tempfli József ny. főpásztor életútjáról szóló könyv bemutatója Csanáloson



Halmos László kórusunk részt vett az egyházmegyei kórustalálkozón

Képek forrása: Szent László Plébánia honlapja és facebook oldala és Nagyvárad Római Katolikus Egyházmegye

ki személyesen a címzetteknek egy önkéntes kíséretében, hogy ezáltal is ápoljuk a személyes kapcsolatot otthonaikhoz kötött híveinkkel. Hálás köszönet a ministránsoknak, egyetemista benntlakóinknak és híveink, akik elkísértek.

November 17-én Halmos László kórusunk részt vett az egyházmegyei kórustalálkozón Kribus Mónika karnagy vezetésével.

November-december folyamán többször is vártak bennünket az urnákhoz, államelnöki illetve parlamenti képviselő választásokhoz. Bennünket különösképpen is érint főleg a parlamenti képviselő összetétele, hiszen a templom felújítási munkálat finanszírozása állami költségvetésből történik. Híveinket főpásztorunk szavaival buzdítottuk, hogy éljenek szavazati jogukkal.

Egy zsúfolt és számunkra egészen új helyzetet teremtő év végéhez közeledve szeretném megköszönni mindenkinek az egész éves bármilyen jellegű támogatását, elsősorban a Szent László közösséghez fűződő töretlen hűségét.

Dr. Kovács F. Zsolt plébános

CSÁVOSSY GY. ISTVÁN

Új év, új választás

Újévi miséről jövet
a kijáratnál új védőszentet
húzhatsz kosárból. Veled
lesz Ő, s majd elvezet
amerre kell. De megjegyzed,
mire szükséged lenne
az, hogy elfeledd
a csodavarást.
Elég lehet,
hogy neked
génedbe kódolta Valaki:
szeretet.

2020



Január – elől jár

Kiskarácsony, nagykarácsony... – kezdődik az ismert dal, amelyet biztos ti is többször elénekeltetek az iskolában, otthon. Gondolkoztál már azon, miért a „kis” és a „nagy” jelző? Az ének kezdősora valójában *két különböző téli ünnepet* rejt. Mindkettő a karácsonyi ünnepkör kiemelkedő jeles napja: nagykarácsony karácsony első napja (december 25.), kiskarácsony pedig a polgári év első napja (január 1.).

Január 1-ének számos elnevezése alakult ki (kiskarácsony, karácsony nyolcada, újév), ugyanakkor többszörös ünnep is.



- 1968 óta minden év első napján, azaz újévkor ünnepeljük a **béke világnapját** is. Ez a nap arra figyelmeztet, hogy az előttünk álló új évben törekedjünk arra, hogy békében éljünk önmagunkkal, környezetünkkel.

• Január 1-én tartja a római katolikus egyház **Szűz Mária istenanyaságának ünnepét**. Innen származik a polgári év első hónapjának régi magyar neve: **Boldogasszony hava**.

• Ez a nap a **fogadalmak napja** is. Jótanács: csak néhány fogadalmat tegyél és olyanokat, amelyeket egy kis akaraterővel meg is tudsz tartani! Újévi fogadalmad megfogalmazásánál is kövesd Isten szavát!



Újévi fogadalmaim: _____

„Békesség e háznak! - És minden lakójának”

Január 6. Vízkereszt napja: a karácsonyi ünnep bezárója és a farsangi időszak kezdete. E naphoz kötődik a **házszentelés**hez kapcsolódó szokás, amelynek alapja a három királyok látogatása és tisztelgése az újszülött Jézus előtt. Házszenteléskor a pap meghinti szenteltvízzel a házakat, lakásokat, és imájában Isten oltalmát kéri a lakásra, illetve az abban lakókra.

Készítsd el a saját, rajzos házi áldásod, a mellékelt szöveg felhasználásával! Ajándékozd meg vele szeretteidet! Tegyétek olyan jól látható helyre, ahol sokat vagytok!

Járjunk elől a jóban, szeretetben! Békés, áldott új esztendőt kívánok! Szeretettel,

HÁZI ÁLDÁS ✨

Hol hit, ott szeretet, ✨

Hol szeretet, ott béke, ✨

Hol béke, ott áldás, ✨

Hol áldás, ott Isten, ✨

Hol Isten,

ott szükség nincsen.

Tankó Veronika Zita



- 2025 márciusától bér málkózókat toborzó csoport indul, akik időnkénti találkozó alkalmával elkezdik készülését a 2026-os bér málkózásra. Jelentkezés a plébánián vagy a sekrestyében.
- **Utolsó útjára kísértük** december 13-án † Tóth szül. Vuskan Ibolya és † Maráz Sándor, 21-én † Bodó László-György, 30-án † Hasas Viktor-Róbert testvéreinket.

A SZENTMISE OLVASMÁNYAI

Január 1. SZÜZ MÁRIA, ISTEN ANYJA (A béke világnapja):

Szám 6,22-27 - Gal 4,4-7 - Lk 2,16-21

Január 5. Karácsony utáni 2. vasárnap: Sir 24,1-4. 12-16 -

Ef 1,3-6. 15-18 - Jn 1,1-18

Január 6. URUNK MEGJELENÉSE (Vizkereszt): Iz 60,1-6 -

Ef 3,2-3a. 5-6 - Mt 2,1-12

Január 12. URUNK MEGKERESZTELKEDÉSE: Iz 42,1-4.6-7 -

ApCsel 10,34-38 - Lk 3,15-16. 21-22

Január 19. Évk. 2. vasárnap: Iz 62,1-5 - 1Kor 12,4-11 - Jn 2,1-11

Január 26. Évk. 3. vasárnap (Isten ígéjének vasárnapja):

Neh 8,2-4a. 5b. 8-10 - 1Kor 12,12-30 - Lk 1,1-4; 4,14-21

*Áldott, békés, boldog új esztendőt
kívánunk a*



olvasóinak!



A havilapot szerkeszti a Nagyvárad-Újvárosi Szent László Római Katolikus Plébánia.
410209 Nagyvárad, Primăriei utca 9. Telefon: 0259/431-652. www.szentlaszloplebania.ro
facebook: Nagyvárad-Újvárosi-Szent-László-Római-Katolikus-Plébánia
Készült a nagyváradí Litera Print nyomdában.